
STRANICA 8 – BROJ 157	 UTORAK, 30. PROSINCA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

godišnjeg iznosa osnovnog osobnog odbitka iz članka 14. stavka 1. 
Zakona.«.

Članak 3.
U članku 81. stavku 11. točki 1. podtočki 1.1. riječi: »0005 – 

0012« zamjenjuju se riječima: »0005 – 0015«.
U podtočki 1.4. iza riječi: »5608« dodaje se zarez i riječi: »5609«.
U točki 2. podtočki 2.1. riječi: »0005 – 0012« zamjenjuju se 

riječima: »0005 – 0015«.
U podtočki 2.4. iza riječi: »5608« dodaje se zarez i riječi: »5609«.
U točki 3. podtočki 3.1. iza riječi: »0009,« dodaju se riječi: 

»0015,«
U podtočki 3.5. iza riječi: »5608« dodaje se zarez i riječi: »5609«.

Članak 4.
U članku 82. stavku 1. točki 7. riječi: »0012 – 0014« zamjenjuju 

se riječima: »0012, 0013, 0015«.

Članak 5.
Prilozi 2., 4. i 6. Obrasca JOPPD mijenjaju se i sastavni su dio 

ovoga Pravilnika.

Članak 6.
Ovaj Pravilnik objavljuje se u »Narodnim novinama« i stupa na 

snagu 1. siječnja 2026.
Klasa: 011-01/25-02/22 
Urbroj: 513-07-21-01-25-1 
Zagreb, 22. prosinca 2025.

Potpredsjednik 
Vlade Republike Hrvatske 

i ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

PRILOG 2

2. Stjecatelj primitka/osiguranik
Oznaka Opis

0001 – 0299 STJECATELJ PRIMITKA OD NESAMOSTALNOG 
RADA

0001 – 0019 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa
0001 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa

0002
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – oso-
ba koja se prvi put zapošljava prema odredbama 
Zakona o doprinosima

0004
Fizička osoba izaslana na rad u Republiku Hrvat-
sku po nalogu inozemnog poslodavca ili poslodavca 
iz druge države članice Europske unije u tuzemna 
društva za rad u tim društvima

0005 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa 
izaslan na rad u inozemstvo

0006
Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa 
izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu 
Europske unije – osoba koja se prvi put zapošljava 
prema odredbama Zakona o doprinosima

0007
Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa 
izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu čla-
nicu Europske unije – novozaposlena osoba prema 
odredbama Zakona o tržištu rada

Prestanak i promjena generiranog kućanstva
Članak 13.

(1) Uslijed okolnosti koje dovode do prestanka i promjene po-
stojećeg kućanstva ili promjene stambene jedinice, identifikacijska 
oznaka kućanstva stavlja se u status neaktivnosti.

(2) Okolnostima koje utječu na prestanak postojećeg kućanstva 
iz stavka 1. ovoga članka smatraju se:

– promjena podataka o srodstvu
– promjena prebivališta
– promjena stambene jedinice
– promjene predajom nove izjave o članovima kućanstva i
– ostale promjene koje utječu na generiranje kućanstva u skla-

du s odredbama Zakona.

VI. ZAVRŠNA ODREDBA
Stupanje na snagu Pravilnika

Članak 14.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-01/25-02/20 
Urbroj: 513-07-21-01-25-11 
Zagreb, 19. prosinca 2025.

Potpredsjednik 
Vlade Republike Hrvatske 

i ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

2365
Na temelju članka 93. Zakona o porezu na dohodak (»Narodne 

novine«, br. 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22, 114/23 i 
152/24), ministar financija donosi

PRAVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

POREZU NA DOHODAK
Članak 1.

U Pravilniku o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 
10/17, 128/17, 106/18, 1/19, 80/19, 1/20, 74/20, 1/21, 102/22, 112/22, 
156/22, 1/23, 56/23, 143/23 i 16/25), članak 6. stavak 1. točka 2. 
mijenja se i glasi:

»

2.
Primici po posebnim propisima učenika i studenata na 
školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga 
(članak 9. stavak 1. točka 6. Zakona) – godišnje

8,00

«

Članak 2.
U članku 55. stavak 4. mijenja se i glasi:
»(4) Predujam poreza na dohodak od drugog dohotka po osno-

vi primitaka učenika i studenata na školovanju za rad preko učenič-
kih i studentskih udruga utvrđuje se i plaća od osnovice koju čini 
iznos primitka iznad propisanog godišnjeg iznosa, a koji se sastoji 
od iznosa iz članka 6. stavka 1. r. br. 2. ovoga Pravilnika i iznosa 



UTORAK, 30. PROSINCA 2025.	 BROJ 157 – STRANICA 9 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

0041 – 0049
Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavlja-
nja samostalne djelatnosti koji od obavljanja tih 
djelatnosti, sukladno propisima o porezu na doho-
dak, utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti

0041 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti obrta

0042

Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja (profesi-
onalne djelatnosti) koji obavlja djelatnosti medicinske 
sestre, zubotehničara, fizioterapeuta, filmskog radni-
ka, novinara i predstavnik obiteljskog doma

0043
Ostali nenavedeni stjecatelji primitka/osiguranici po 
osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog 
zanimanja i sportaši (profesionalne djelatnosti)

0044 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva

0045

Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od 
imovine i imovinskih prava od kojih, prema propi-
sima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od 
imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način 
utvrđivanja dohotka, pa prema tim primicima utvr-
đuju dohodak od samostalne djelatnosti (članak 7. 
točka 5.3. Zakona o doprinosima)

0046
Ostali stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obav-
ljanja ostalih samostalnih djelatnosti (članak 7. toč-
ka 5.1., 5.2. i 5.4. Zakona o doprinosima)

0101 – 0119 Umirovljenik/stjecatelj mirovine – isplatitelj HZMO
0101 Umirovljenik korisnik starosne mirovine

0102 Stjecatelj obiteljske mirovine koja podliježe opore-
zivanju

0103 Stjecatelj obiteljske mirovine koja ne podliježe opo-
rezivanju

0104 Umirovljenik korisnik invalidske mirovine

0105
Stjecatelj invalidske mirovine zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad koja se isplaćuje umirovljeni-
cima obvezno osiguranim po osnovi radnog odnosa 
ili obavljanja samostalne djelatnosti

0106
Umirovljenik korisnik mirovine prema Zakonu o 
pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji

0107 Ostali stjecatelji mirovine prema posebnom propisu
0108 Stjecatelji ostalih mirovina
0121 Stjecatelji mirovine – ostali isplatitelji

0201
Stjecatelj primitka od nesamostalnog rada koji se 
prema propisima o porezu na dohodak oporezu-
je kao dohodak od nesamostalnog rada, a prema 
propisima o doprinosima kao drugi dohodak

1001 – 1999 STJECATELJ PRIMITKA OD KAPITALA

1001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala

1002
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala, a pri obračunu primjenjuje se porezna 
stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

1003
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala ostvaren iz inozemstva ili druge države 
članice Europske unije

0008

Članovi predstavničkih i izvršnih tijela državne 
vlasti i jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave (izabrane i imenovane osobe) po osnovi 
primitaka (plaće) koji im se isplaćuju za rad u tim 
tijelima i jedinicama

0009 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog od-
nosa/plaće

0010 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – mla-
da osoba prema odredbama Zakona o doprinosima

0011
Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa 
izaslan na rad u inozemstvo – mlada osoba prema 
odredbama Zakona o doprinosima

0012

Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – dije-
te smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domo-
vinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata prema odredbama Zakona o 
hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i čla-
novima njihovih obitelji

0013
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa osoba 
koja se prvi put zapošljava po osnovi ugovora o radu 
prema odredbama Zakona o doprinosima

0014

Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa 
izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu 
Europske unije – osoba koja se prvi put zapošljava 
po osnovi ugovora o radu prema odredbama Zakona 
o doprinosima

0015
Radnik/osiguranik na temeljnom vojnom osposo-
bljavanju sukladno Zakonu o službi u Oružanim 
snagama Republike Hrvatske

0021 – 0029 Radnik/osiguranik po osnovi rada u kućanstvu

0021 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad 
u kućanstvu

0022
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u 
kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odred-
bama Zakona o doprinosima

0023
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u 
kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odred-
bama  Zakona o tržištu rada

0024 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odno-
sa – rad u kućanstvu

0025
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad 
u kućanstvu mlada osoba prema odredbama Zakona 
o doprinosima

0026
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad 
u kućanstvu osoba koja se prvi put zapošljava po 
osnovi ugovora o radu prema odredbama Zakona 
o doprinosima

0031 – 0039 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi podu-
zetničke plaće

0032
Ostali stjecatelji/osiguranici koji obavljaju samostal-
nu djelatnost i po toj osnovi obveznici su poreza na 
dobit

0033

Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od 
imovine i imovinskih prava od kojih, prema propi-
sima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od 
imovine i imovinskih prava, ali su promijenili na-
čin utvrđivanja dohotka, pa prema tim primicima 
utvrđuju dobiti



STRANICA 10 – BROJ 157	 UTORAK, 30. PROSINCA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

5101 – 5699
Osiguranik/stjecatelj naknade plaće, prava iz 
osiguranja koja se financiraju na teret nositelja 
osiguranja ili državnog proračuna i osiguranja u 
određenim okolnostima

5101 – 5199 Obveznik obračunavanja – HZMO

5101 Osiguranik po osnovi korisnika invalidske mirovine 
zbog profesionalne nesposobnosti za rad

5102 Osiguranik po osnovi roditelja koji obavlja roditelj-
ske dužnosti

5103
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje na teret 
sredstava mirovinskog osiguranja na temelju gene-
racijske solidarnosti

5104 Osiguranik – osoba s invaliditetom kojoj se staž mi-
rovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem

5201 – 5299 Obveznik obračunavanja – HZZO

5201
Osiguranik koji naknadu plaće za vrijeme bolova-
nja ostvaruje na teret sredstava nositelja obveznoga 
zdravstvenog osiguranja – općenito

5202
Osiguranik koji naknadu plaće odnosno novčanu 
naknadu za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret 
sredstava državnog proračuna – općenito

5203
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme 
korištenja rodiljnog dopusta i dopusta radi smrti 
djeteta tijekom rodiljnog dopusta, a kojem se nak
nada plaće isplaćuje na teret HZZO-a

5204

Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme 
korištenja roditeljskog dopusta, posvojiteljskog do-
pusta, očinskog dopusta, skraćenog radnog vremena 
radi pojačane njege djeteta, stanke za dojenje, a koje-
mu se naknada isplaćuje na teret državnog proračuna

5205
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje nakon pre-
stanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret HZZO-a

5206
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće nakon pre-
stanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret državnog proračuna

5207
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme 
komplikacija u trudnoći, a kojemu se naknada ispla-
ćuje na teret HZZO-a

5208

Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme 
privremene nesposobnosti za rad zbog rane, ozljede 
ili bolesti koja je neposredna posljedica sudjelovanja 
u Domovinskom ratu, a kojemu se naknada isplaću-
je na teret HZZO-a

5209
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme 
bolovanja, koje je posljedica ozljede na radu ili pro-
fesionalne bolesti, a kojemu se naknada isplaćuje na 
teret HZZO-a

5210

Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi 
roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji 
ima pravo na dopust za njegu djeteta do navršene 
osme godine djetetova života, a kojemu se naknada 
plaće isplaćuje na teret državnog proračuna

5211

Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi 
roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji 
ima pravo na rad s polovicom radnog vremena zbog 
njege djeteta kojem se naknada plaće isplaćuje na 
teret državnog proračuna

1004

Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje doho-
dak od kapitala ostvaren izravno iz inozemstva 
ili druge države članice Europske unije, a pri 
obračunu primjenjuje se porezna stopa propisana 
odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja

1101 – 1109 Stjecatelj primitka od kapitala od kojega se utvrđuje 
dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata

1101 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala po osnovi prihoda od kamata

1102

Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala po osnovi prihoda od kamata, a pri 
obračunu primjenjuje se porezna stopa propisa-
na odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja

1103
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren 
iz inozemstva ili druge države članice Europske 
unije

1104

Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren 
izravno iz inozemstva ili druge države članice Eu-
ropske unije, a pri obračunu primjenjuje se porezna 
stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

2001 – 2999 STJECATELJ PRIMITKA OD IMOVINE I IMO-
VINSKIH PRAVA

2001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od imovinskih prava

2002
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od imovinskih prava, a pri obračunu primjenjuje 
se porezna stopa propisana odredbama ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

2003
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od imovinskih prava ostvaren iz inozemstva ili dru-
ge države članice Europske unije

2004

Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od 
imovinskih prava ostvaren izravno iz inozemstva ili 
druge države članice Europske unije, a pri obračunu 
primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

2005 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak 
od posebnih vrsta imovine

4001 – 4999 STJECATELJ PRIMITKA OD KOJEGA SE UTVR-
ĐUJE DRUGI DOHODAK

4001
Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje 
drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obveza 
doprinosa

4002
Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđu-
je drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza 
doprinosa

5001 – 5799 OSTALI OSIGURANICI

5001 – 5009 Osiguranik posebnog doprinosa za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu

5001 Osiguranik na radu ili stručnom usavršavanju, od-
nosno obrazovanju u inozemstvu duže od 30 dana

5002 Osiguranik upućen na službeni put u inozemstvo u 
trajanju do 30 dana



UTORAK, 30. PROSINCA 2025.	 BROJ 157 – STRANICA 11 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

5608
Osiguranik po osnovi slobodnog zanimanja – sa-
mostalnog umjetnika kojemu se doprinosi plaćaju 
iz državnog proračuna

5609
Osiguranik po osnovi delegiranog europskog tu-
žitelja »EPPO« za kojeg doprinose plaća nadležno 
državno odvjetništvo

5701 – 5799 Osiguranik na stručnom osposobljavanju

5701 Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad 
prema posebnim propisima – prema Zakonu o radu

5702
Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za 
rad prema posebnim propisima – prema odredbama 
Zakona o tržištu rada

PRILOG 4.

Oznaka 4. Neoporezivi primici/primici koji se ne smatraju 
dohotkom

01
Primici od kamata po obveznicama koji su obraču-
nati nakon 1. siječnja 2016. te kamata po dužničkim 
vrijednosnim papirima i instrumentima tržišta nov-
ca i primici po  osnovi ugovora životnog osiguranja

02

Primici po osnovi kapitalnih dobitaka od otuđenja 
financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog 
obveznika koje ne podliježu oporezivanju sukladno 
odredbi članka 67. stavka
8. Zakona o porezu na dohodak i primici po osnovi 
otkupa udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz domo-
vinskog rata i članova njihovih obitelji

03

Novčani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima 
isplaćuju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje 
su sredstva planirana u proračunima tih jedinica, te 
jednokratni novčani dodaci koji se isplaćuju uz mi-
rovine na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske 
ili na temelju posebnog propisa

04

Obiteljske mirovine i invalidnine koje djeca ostva-
ruju nakon smrti roditelja prema zakonu kojim se 
uređuje mirovinsko osiguranje i zakonu kojim se 
uređuju prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata i članova njihovih obitelji

07 Socijalne potpore

08

Doplatak za djecu i novčani primici za opremu no-
vorođenog djeteta i primici po osnovi potpora za 
novorođenče, odnosno potpora za opremu novoro-
đenog djeteta koje isplaćuju ili daju jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, na temelju 
svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u 
proračunima tih jedinica

09
Potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i članova 
obitelji smrtno stradalih, zatočenih ili nestalih hr-
vatskih branitelja iz Domovinskog rata te primici 
osoba s invaliditetom, osim plaća i mirovina

10
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaću-
ju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata te pravne 
i fizičke osobe

5212

Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obve-
zu obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane štednje na 
minimalnu osnovicu za obračun doprinosa na teret 
državnog proračuna

5213
Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu 
obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na te-
melju individualne kapitalizirane štednje po osnovi 
naknade plaće na teret državnog proračuna

5301 – 5399 Obveznik obračunavanja – HZZ

5301
Osiguranik po osnovi nezaposlena osoba (za obvezu 
doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju indi-
vidualne kapitalizirane štednje)

5302
Osiguranici po osnovi nezaposlene osobe za vrijeme 
stručnog osposobljavanja ili profesionalne rehabili-
tacije na koje ih je uputila nadležna služba zapo-
šljavanja

5401 – 5499 Obveznik obračunavanja – mjerodavno ministarstvo

5401
Osiguranik po osnovi roditelja njegovatelja, mini-
starstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo 
sukladno posebnom propisu

5402

Osiguranik po osnovi produženog mirovinskog osi-
guranja – bračnog druga profesionalnog odnosno 
ugovornog diplomata i osiguranik posebnog dopri-
nosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu 
za članove obitelji profesionalnog odnosno ugovor-
nog diplomata

5403
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi 
pružanja njege i pomoći hrvatskim ratnim vojnim 
invalidima iz Domovinskog rata I. skupine

5404
Osiguranik po osnovi udomitelja, ministarstvo mje-
rodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo sukladno 
posebnom propisu

5501 – 5599 Obveznik obračunavanja – posrednik pri zapo-
šljavanju učenika i studenata

5501
Osiguranik/stjecatelj primitka po osnovi učenika i 
studenta za vrijeme rada preko posrednika pri za-
pošljavanju

5601 – 5699 Obveznik obračunavanja – osoba koja vrši prija-
vu na osiguranje i mjerodavna ministarstva

5601
Osiguranik po osnovi osobe koja je prekinula rad, 
a bivši ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili 
stručno usavršavanje

5602
Osiguranik po osnovi osobe koju je pravna ili fizič-
ka osoba, prije stupanja u radni odnos, uputila na 
praktični rad

5603
Osiguranik po osnovi osobe upućene u inozemstvo 
u sklopu međunarodne tehničko-prosvjetne i kul-
turne suradnje

5604
Ostali osiguranici mirovinskog osiguranja u određe-
nim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite 
zdravlja na radu za slučaj ozljede na radu i profe-
sionalne bolesti

5605 Osiguranik po osnovi stranca za kojega troškove 
zdravstvene zaštite snosi davatelj stipendije



STRANICA 12 – BROJ 157	 UTORAK, 30. PROSINCA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

30

Pomoći i potpore koje neprofitne organizacije ispla-
ćuju svim svojim članovima pod istim uvjetima iz 
sredstava prikupljenih članarinama koja nisu ostva-
rena obavljanjem djelatnosti koja podliježe obvezi 
plaćanja poreza na dobit, a temeljem statuta i odluka 
nadležnih tijela neprofitnih organizacija, uz uvjet da 
se za isplaćene primitke ne traži niti ne daje protuči-
nidba odnosno da se ne radi o primicima iz članka 
5. Zakona o porezu na dohodak

31

Primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju 
iz fondova i programa Europske unije putem ti-
jela akreditiranih u skladu s pravilima Europske 
komisije u Republici Hrvatskoj za provedbu ak-
tivnosti mobilnosti u okviru programa i fondova 
Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog 
usavršavanja

32
Primici koje isplaćuje Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje, a koji se ne smatraju primicima od ne-
samostalnog rada

34 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti iskori-
šteni za uvećanje temeljnog kapitala  društva

35
Obiteljske mirovine odnosno novčane naknade u 
visini obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu 
o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata 
i članova njihovih obitelji

38
Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja 
u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po 
osnovi kojih se ne utvrđuje dohodak od samostalne 
djelatnosti

40
Povrat isplaćene naknade plaće za vrijeme spriječenosti 
za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osiguranja 
kojega vrši nositelj osiguranja isplatitelju naknade

41
Ostale nenavedene naknade plaća koje se isplaćuju 
na teret državnog proračuna ili na teret sredstava 
obveznog osiguranja

42 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne 
podliježu oporezivanju

52

Dnevnice za službena putovanja i naknade za ko-
rištenje privatnog automobila u službene svrhe, do 
propisanog iznosa isplaćene po osnovi službenih 
putovanja fizičkim osobama koje u neprofitnim 
organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi 
nesamostalnog rada odnosno primitke od kojih se 
utvrđuje drugi dohodak

54 Novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljava-
nja za rad bez zasnivanja radnog odnosa

55

Primici u visini razlike između primljenih bespo-
vratnih novčanih sredstava isplaćenih iz fondova 
Europske unije i državnog proračuna Republike 
Hrvatske za provedbu mjere trajne obustave ribo-
lovne aktivnosti ili mjere trajnog ukidanja prava na 
obavljanje ribolova obalnim mrežama potegačama, 
malim plivaricama i gospodarskog sakupljanja crve-
nog koralja uz uništenje plovila ili ribolovnih alata 
(članak 9. stavak 1. točka 22. Zakona o porezu na 
dohodak)

56 Športske stipendije, do propisanog iznosa

11

Naknada razlike plaće za vrijeme vojne službe u 
Oružanim snagama Republike Hrvatske  te naknada 
razlike plaće pričuvniku pozvanom na izvršavanje 
vojne obveze na službu u Oružanim snagama Repu-
blike Hrvatske, naknada plaće pripadnicima civilne 
zaštite i drugim osobama za djelatnost u okviru 
civilne zaštite i zaštite od elementarnih nepogoda, 
naknade i nagrade koje osuđene osobe primaju za 
rad u kazneno-popravnim ustanovama i domovima 
za preodgoj te naknade civilnim ročnicima sukladno 
Zakonu obrani 

12 Naknada plaće za vrijeme spriječenosti za rad ispla-
ćena na teret sredstava obveznih osiguranja

13
Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i na-
ukovanja te naknade učenicima za vrijeme dualnog 
obrazovanja, do propisanog iznosa

15
Primici učenika i studenata na školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga, po posebnim 
propisima, do propisanog iznosa

16

Naknade štete zbog posljedica nesreće na radu 
prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog po-
stupka, ako je naknada određena u jednokratnom 
iznosu i zatezne kamate isplaćene temeljem plaće ili 
mirovine po sudskoj presudi

17

Dnevnice za službena putovanja i naknade za ko-
rištenje privatnog automobila u službene svrhe, do 
propisanog iznosa isplaćene po osnovi službenih 
putovanja

18 Naknade za korištenje privatnog automobila u služ-
bene svrhe, do propisanog iznosa

19 Naknade troškova prijevoza na posao i s posla mje-
snim i međumjesnim javnim prijevozom

20

Potpore zbog invalidnosti radnika do propisanog 
iznosa, potpore za slučaj smrti radnika, potpore 
u slučaju smrti člana uže obitelji radnika, do pro-
pisanog iznosa, potpore zbog neprekidnog bolo-
vanja radnika dužeg od 90 dana, do propisanog 
iznosa

21 Dar djetetu do 15 godina starosti, do propisanog izno-
sa i potpore za novorođenče, do propisanog iznosa

22
Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno 
razdoblje

23 Dnevnica za rad na terenu, do propisanog iznosa
24 Pomorski dodatak, do propisanog iznosa

25 Naknade za odvojeni život od obitelji, do propisanog 
iznosa

26 Otpremnine, do propisanog iznosa

28
Stipendije i potpora djetetu za školovanje do 15. go-
dine života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja, ukupno do propisanog iznosa

29
Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportaši-
ma amaterima prema posebnim propisima, do pro-
pisanih iznosa



UTORAK, 30. PROSINCA 2025.	 BROJ 157 – STRANICA 13 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG 6.

Oznaka 6. Primici po osnovi socijalnih potpora

601 – 650 Nacionalne naknade
601 Zajamčena minimalna naknada

602 Jednokratna naknada propisana Zakonom o socijal-
noj skrbi

603 Naknada za pogrebne troškove
604 Naknada za redovito studiranje
605 Inkluzivni dodatak

606 Naknada za troškove prijevoza zbog školovanja su-
kladno propisima socijalne skrbi

607 Doplatak za djecu
608 Jednokratna novčana potpora za novorođeno dijete
609 Naknada za osobne potrebe

610 Naknada za podmirivanje troškova života korisnika 
smještenog kod udomitelja (opskrbnina)

611 Naknada za rad udomitelja – tradicionalno udomi-
teljstvo

612 Naknada za rad udomitelja – udomiteljski dopust

613 Naknada za troškove stambenog zbrinjavanja prema 
Ovršnom zakonu

651 – 700 Naknade JLS
651 Naknada za troškove stanovanja

701 – 750 Naknade JLPRS

701
Naknade koje se isplaćuju samcu/kućanstvu/obite-
lji koje nemaju dovoljno sredstava za podmirenje 
osnovnih životnih potreba 

702
Naknade koje se isplaćuju samcu/kućanstvu/obi-
telji nakon izvanrednih događaja/elementarnih 
nepogoda 

703

Naknade socijalno ugroženim samcima/kućanstvi-
ma/obiteljima koje se priznaju djetetu ili mlađoj 
punoljetnoj osobi iz kućanstva slabijeg imovinskog 
stanja i vezane su uz odgoj i obrazovanje

704 Naknade pojedincima i članovima njihovih obitelji s 
obzirom na invaliditet

705 Naknade pojedincima u vezi s nezaposlenošću

706 Naknade pojedincima – umirovljenicima i starijim 
osobama

707
Naknade pojedincima/pripadnicima ranjivih skupi-
na u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti 
(žrtve nasilja u obitelji i trgovanja ljudima)

708 Naknade obiteljima s malodobnom ili uzdržavanom 
djecom

709
Naknade pojedincima i članovima njihovih obite-
lji vezane uz zdravstveni status pojedinca/članova 
obitelji

710
Naknade za branitelje i članove njihovih obitelji (sve 
skupine: HRVI, članovi obitelji poginulog ili nestalog 
branitelja, članovi obitelji HRVI itd.)

57

Primici po osnovi mirovina koje HZMO isplaćuju ne-
rezidentima Republike Hrvatske, a koji bi bili oporezi-
vi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije

58
Primici koji se smatraju neoporezivim primicima/
primicima prema kojima se ne utvrđuju doprinosi 
prema posebnim propisima

59 Obračunani porez na dohodak koji se iskazuje kod na-
knadne isplate plaće/ostalog primitka a uz plaću

60 Nagrade radnicima za navršene godine staža, do 
propisanih iznosa

61
Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.) za prethodna po-
rezna razdoblja (naknadne isplate)

63
Novčane nagrade za radne rezultate i drugi oblici 
dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, do-
datak uz mjesečnu plaću i sl.)

64

Troškovi smještaja i prehrane osoba koje obavljaju 
privremene odnosno povremene sezonske poslove u 
poljoprivredi članka 6. stavka 10. Pravilnika o pore-
zu na dohodak

65 Novčane paušalne naknade za podmirivanje troško-
va prehrane radnika do propisanog iznosa

66
Troškovi prehrane radnika nastali za vrijeme radnog 
odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne 
dokumentacije do propisanog iznosa

67

Troškovi smještaja radnika nastali za vrijeme radnog 
odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne 
dokumentacije koji se podmiruju bezgotovinskim 
putem

68

Troškovi smještaja radnika nastali za vrijeme rad-
nog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodo-
stojne dokumentacije koji se podmiruju na račun 
radnika

69

Naknade za podmirivanje troškova ugostiteljskih, 
turističkih i drugih usluga namijenjenih odmoru 
radnika prema propisima ministarstva nadležnog 
za turizam

70

Naknade za troškove redovne skrbi djece radnika u 
ustanovama predškolskog odgoja te drugim pravnim 
ili fizičkim osobama koje temeljem posebnih propisa 
i odluka nadležnog tijela skrbe o djetetu predškolske 
dobi

71
Premije dodatnog i dopunskog zdravstvenog osigu-
ranja koje poslodavac uplaćuje u korist svojeg rad-
nika do propisanog iznosa

72 Nacionalna naknada za starije osobe prema poseb-
nim propisima

73
Novčane paušalne naknade za podmirivanje troško-
va radnika za rad na izdvojenom mjestu rada su-
kladno propisu koji uređuje radne odnose

74 Nagrade za dobro obavljenu uslugu (napojnice) do 
propisanog iznosa


